



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年10月28日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

URL <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代表者（役職名）取締役社長 （氏名）長岡孝

問合せ先責任者（役職名）財務企画部長 （氏名）山本慎二郎

TEL (03) 6213-2550

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期 第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
29年3月期 第2四半期	200,579 (△24.4)	185,024 (△24.6)	24,049 (△55.6)	47,745 (△28.5)
28年3月期 第2四半期	265,316 (22.7)	245,377 (26.1)	54,159 (70.5)	66,809 (56.4)

	親会社株主に帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
29年3月期 第2四半期	27,199 (△1.2)	36 91	36 91
28年3月期 第2四半期	27,527 (17.3)	37 35	— —

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △20,466百万円(－%) 28年3月期第2四半期 41,947百万円(42.6%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期 第2四半期	30,358,612	932,329	2.2
28年3月期	31,023,040	1,033,030	2.5

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 667,575百万円 28年3月期 776,325百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 一社、除外 一社 (社名) MUF Gセキュリティーズアメリカ

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.1「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期 2Q	736,985,496株	28年3月期	736,985,496株
29年3月期 2Q	—株	28年3月期	—株
29年3月期 2Q	736,985,496株	28年3月期 2Q	736,985,496株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続対象外であります。

※その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 P. 1

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表 P. 2

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間 P. 4

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間 P. 5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記) P. 6

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) P. 6

(参考資料)

平成29年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳 P. 7

(2) 商品別内訳 P. 7

2. トレーディング損益 P. 7

連結損益計算書の四半期推移 P. 8

(参考資料)

平成29年3月期 第2四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績 P. 9

(2) 連結財政状態 P. 9

(3) 個別経営成績 P. 10

(4) 個別財政状態 P. 10

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この結果、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	1,202,126	1,152,989
預託金	609,108	677,436
トレーディング商品	14,549,323	17,989,944
商品有価証券等	3,082,614	2,594,069
デリバティブ取引	11,466,709	15,395,875
約定見返勘定	159,535	—
信用取引資産	260,890	229,031
有価証券担保貸付金	12,304,282	8,376,133
短期差入保証金	944,504	955,711
有価証券	180,930	52,608
未収還付法人税等	1,862	—
その他の流動資産	144,548	187,071
貸倒引当金	△ 0	△ 0
流動資産合計	30,357,113	29,620,925
固定資産		
有形固定資産	37,508	39,962
無形固定資産	100,035	102,335
投資その他の資産	528,383	595,388
固定資産合計	665,927	737,686
資産合計	31,023,040	30,358,612

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	12,932,406	16,843,450
商品有価証券等	1,730,053	1,715,648
デリバティブ取引	11,202,353	15,127,801
約定見返勘定	—	130,013
信用取引負債	162,002	175,744
有価証券担保借入金	11,172,507	6,816,155
短期借入金	1,147,689	1,079,958
1年内償還予定の社債	169,048	196,990
1年内返済予定の長期借入金	71,548	78,086
コマーシャル・ペーパー	735,924	396,121
未払法人税等	12,084	5,789
資産除去債務	1,055	887
その他の流動負債	2,165,014	2,318,885
流動負債合計	28,569,280	28,042,082
固定負債		
社債	918,311	889,193
長期借入金	488,815	476,453
退職給付に係る負債	1,826	4,561
役員退職慰労引当金	19	25
資産除去債務	5,629	7,650
その他の固定負債	1,894	2,276
固定負債合計	1,416,497	1,380,162
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,232	4,037
特別法上の準備金計	4,232	4,037
負債合計	29,990,010	29,426,282
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	451,480	451,481
利益剰余金	228,089	173,817
株主資本合計	755,089	700,817
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	690	△ 438
繰延ヘッジ損益	△ 37	50
為替換算調整勘定	19,508	△ 33,619
退職給付に係る調整累計額	1,074	766
その他の包括利益累計額合計	21,236	△ 33,241
新株予約権	—	16
非支配株主持分	256,704	264,737
純資産合計	1,033,030	932,329
負債・純資産合計	31,023,040	30,358,612

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業収益		
受入手数料	126,937	85,517
トレーディング損益	97,999	81,446
金融収益	40,377	33,615
その他の営業収益	2	0
営業収益計	265,316	200,579
金融費用	19,938	15,554
純営業収益	245,377	185,024
販売費・一般管理費	191,218	160,975
営業利益	54,159	24,049
営業外収益		
持分法による投資利益	8,143	19,511
その他	5,046	4,972
営業外収益計	13,190	24,484
営業外費用		
デリバティブ評価損	195	—
固定資産除却損	164	620
その他	179	167
営業外費用計	540	788
経常利益	66,809	47,745
特別利益		
投資有価証券売却益	275	0
金融商品取引責任準備金戻入	—	194
特別利益計	275	195
特別損失		
投資有価証券売却損	26	34
投資有価証券評価損	23	—
減損損失	195	110
持分変動損失	1,884	—
金融商品取引責任準備金繰入れ	328	—
本社移転費用	—	738
その他	376	—
特別損失計	2,833	883
税金等調整前四半期純利益	64,250	47,057
法人税、住民税及び事業税	23,072	5,302
法人税等調整額	△ 1,035	1,967
法人税等合計	22,036	7,269
四半期純利益	42,214	39,787
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,687	12,588
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,527	27,199

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	42,214	39,787
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 7,349	△ 1,086
繰延ヘッジ損益	△ 75	84
為替換算調整勘定	7,946	△ 58,606
退職給付に係る調整額	△ 372	△ 269
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 416	△ 376
その他の包括利益合計	△ 267	△ 60,254
四半期包括利益	41,947	△ 20,466
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,421	△ 32,216
非支配株主に係る四半期包括利益	14,525	11,749

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考資料)

平成29年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
委託手数料	25,617	17,944	△ 7,673	46,662
(株券)	(24,263)	(16,972)	(△ 7,291)	(43,931)
(債券)	(141)	(47)	(△ 93)	(310)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	31,377	23,325	△ 8,052	54,157
(株券)	(9,176)	(5,679)	(△ 3,496)	(17,407)
(債券)	(22,201)	(17,645)	(△ 4,555)	(36,750)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	32,270	15,715	△ 16,555	49,702
(受益証券)	(31,568)	(13,897)	(△ 17,671)	(47,506)
その他の受入手数料	37,671	28,531	△ 9,139	75,582
(受益証券)	(21,421)	(10,895)	(△ 10,526)	(33,022)
合計	126,937	85,517	△ 41,420	226,105

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券	37,207	24,673	△ 12,533	66,474
債券	23,767	20,678	△ 3,088	41,540
受益証券	53,985	25,607	△ 28,377	82,530
その他	11,977	14,557	2,580	35,559
合計	126,937	85,517	△ 41,420	226,105

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券等	26,294	△ 11,624	△ 37,919	37,574
債券等・その他(※)	71,704	93,071	21,366	141,196
合計	97,999	81,446	△ 16,552	178,770

※ 当第2四半期連結累計期間より、「トレーディング損益 債券等」および「トレーディング損益 その他」は「トレーディング損益 債券等・その他」と表示しております。

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期 連結会計期間 平成27年7月1日 平成27年9月30日	前第3四半期 連結会計期間 平成27年10月1日 平成27年12月31日	前第4四半期 連結会計期間 平成28年1月1日 平成28年3月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成28年4月1日 平成28年6月30日	当第2四半期 連結会計期間 平成28年7月1日 平成28年9月30日
営業収益	118,416	99,914	109,218	98,805	101,774
受入手数料	57,828	49,323	49,844	39,633	45,883
委託手数料	12,087	11,246	9,798	8,836	9,108
(株券)	(11,210)	(10,525)	(9,142)	(8,274)	(8,697)
(債券)	(95)	(123)	(45)	(23)	(24)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	15,930	13,326	9,453	10,130	13,195
(株券)	(3,755)	(6,542)	(1,688)	(2,548)	(3,131)
(債券)	(12,174)	(6,784)	(7,765)	(7,581)	(10,063)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	14,132	10,147	7,283	7,657	8,058
(受益証券)	(13,892)	(9,253)	(6,684)	(6,789)	(7,107)
その他の受入手数料	15,678	14,602	23,309	13,009	15,521
(受益証券)	(6,165)	(6,076)	(5,524)	(5,408)	(5,486)
トレーディング損益	38,543	38,272	42,498	42,557	38,889
株券等	9,279	△ 4,275	15,555	△ 14,133	2,508
債券等・その他(※)	29,264	42,548	26,942	56,690	36,380
金融収益	22,043	12,319	16,876	16,613	17,001
その他の営業収益	0	△ 1	—	0	0
金融費用	10,872	7,879	8,888	11,213	4,341
純営業収益	107,544	92,035	100,329	87,592	97,432
販売費・一般管理費	87,920	80,329	85,507	78,489	82,486
取引関係費	28,795	27,655	29,651	23,190	23,962
人件費	35,198	29,412	30,685	30,535	34,317
不動産関係費	6,199	5,941	7,974	6,800	7,015
事務費	8,760	7,929	7,947	7,764	7,971
減価償却費	5,493	5,354	5,846	5,957	5,475
租税公課	344	2,614	1,036	2,118	1,333
その他	3,129	1,420	2,365	2,122	2,410
営業利益	19,623	11,705	14,822	9,103	14,946
営業外収益	6,882	6,534	8,160	12,541	11,942
営業外費用	△ 8	72	102	107	680
経常利益	26,514	18,168	22,880	21,536	26,208
特別利益	154	—	—	196	△ 1
特別損失	2,195	134	545	455	427
税金等調整前当期純利益	24,474	18,033	22,335	21,278	25,779
法人税、住民税及び事業税	13,497	4,657	7,826	137	5,165
法人税等調整額	△ 5,591	1,050	△ 1,599	1,671	296
法人税等合計	7,905	5,707	6,226	1,808	5,461
当期純利益	16,568	12,325	16,108	19,469	20,318
非支配株主に帰属する当期純利益	6,779	5,332	7,364	4,597	7,990
親会社株主に帰属する当期純利益	9,789	6,992	8,743	14,872	12,327

※ 当第1四半期連結会計期間より、「トレーディング損益 債券等」および「トレーディング損益 その他」は「トレーディング損益 債券等・その他」と表示しております。

(参考資料)

平成29年3月期 第2四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
営業収益	181,426	139,183	△ 42,243	341,375
(うち受入手数料)	87,143	62,063	△ 25,079	167,551
(うちトレーディング損益)	82,392	68,632	△ 13,759	152,745
純営業収益	176,546	135,288	△ 41,258	331,470
営業利益	47,450	19,646	△ 27,803	79,059
経常利益	47,880	20,250	△ 27,629	80,175
親会社株主に帰属する四半期純利益	31,117	12,711	△ 18,405	51,813

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
委託手数料	19,272	13,421	△ 5,850	35,060
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	8,565	7,657	△ 907	18,993
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	32,099	15,642	△ 16,457	49,417
その他の受入手数料	27,206	25,341	△ 1,865	64,080
合計	87,143	62,063	△ 25,079	167,551

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券	27,892	18,222	△ 9,670	51,142
債券	4,069	7,032	2,963	10,518
受益証券	44,337	25,230	△ 19,106	72,453
その他	10,843	11,577	733	33,438
合計	87,143	62,063	△ 25,079	167,551

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券等	24,089	15,581	△ 8,507	38,259
債券等・その他(※)	58,303	53,051	△ 5,252	114,486
合計	82,392	68,632	△ 13,759	152,745

※当第2四半期連結累計期間より、「トレーディング損益 債券等」および「トレーディング損益 その他」は「トレーディング損益 債券等・その他」と表示しております。

(2) 連結財政状態

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間末 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間末 (平成28年9月30日)	対前年度末比増減	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)
総資産	15,940,736	15,320,538	1,201,851	14,118,686
純資産	391,992	405,020	12,059	392,960

(参考資料)

(3) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
営業収益	158,681	123,646	△ 35,034	302,534
(うち受入手数料)	76,524	54,756	△ 21,767	149,536
(うちトレーディング損益)	70,319	60,479	△ 9,839	132,248
純営業収益	153,908	119,908	△ 33,999	292,897
営業利益	39,619	16,041	△ 23,578	66,958
経常利益	45,267	19,604	△ 25,662	77,844
四半期純利益	32,586	13,976	△ 18,609	55,749

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
委託手数料	18,946	13,170	△ 5,775	34,429
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	8,565	7,657	△ 907	18,993
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	24,957	11,431	△ 13,526	38,216
その他の受入手数料	24,055	22,496	△ 1,558	57,896
合計	76,524	54,756	△ 21,767	149,536

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券	27,655	18,065	△ 9,590	50,719
債券	3,519	6,126	2,606	8,908
受益証券	34,620	19,115	△ 15,505	56,702
その他	10,728	11,449	720	33,205
合計	76,524	54,756	△ 21,767	149,536

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券等	21,161	12,859	△ 8,302	33,132
債券等・その他(※)	49,157	47,620	△ 1,536	99,115
合計	70,319	60,479	△ 9,839	132,248

※当第2四半期累計期間より、「トレーディング損益 債券等」および「トレーディング損益 その他」は「トレーディング損益 債券等・その他」と表示しております。

(4) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第2四半期会計期間末 (平成27年9月30日)	当第2四半期会計期間末 (平成28年9月30日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (平成28年3月31日)
総資産	15,877,843	15,259,586	1,194,984	14,064,602
純資産	381,657	402,118	13,726	388,391